UBND TỈNH SÓC TRĂNG
SỞ  VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:          /TTr-SVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày      tháng     năm 2025

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quy định tiêu chí chất lượng; cơ chế giám sát, đánh giá, kiểm định,

nghiệm thu sản phẩm dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước đối với

hạng mục sản xuất, truyền dẫn, phát sóng chương trình phát thanh,

truyền hình trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025,

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quy định

tiêu chí chất lượng; cơ chế giám sát, đánh giá, kiểm định, nghiệm thu sản phẩm dịch

vụ công sử dụng ngân sách nhà nước đối với hạng mục sản xuất, truyền dẫn, phát

sóng chương trình phát thanh, truyền hình trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Cơ sở chính trị, pháp lý

Điều 24 và điểm b, khoản 2, Điều 26 Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10

tháng 4 năm 2019 của Chính phủ Quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu

cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi

thường xuyên.

Khoản 3, Điều 37 Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính

phủ Quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

2. Cơ sở thực tiễn

Giám sát, đánh giá, kiểm định, nghiệm thu sản phẩm dịch vụ công sử dụng

ngân sách nhà nước đối với hạng mục sản xuất, truyền dẫn, phát sóng chương trình

phát thanh, truyền hình trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Mục đích ban hành văn bản

Để có cơ sở giám sát, đánh giá, kiểm định, nghiệm thu sản phẩm dịch vụ công

sử dụng ngân sách nhà nước đối với hạng mục sản xuất, truyền dẫn, phát sóng chương

trình phát thanh, truyền hình trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng theo quy định.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo Quyết định

Việc ban hành Quyết định phải đảm bảo phù hợp theo quy định pháp luật,

tuân thủ đúng trình tự, thủ tục theo quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm

pháp luật năm 2025.

DỰ THẢO

2

III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA DỰ THẢO

QUYẾT ĐỊNH

1. Phạm vi điều chỉnh

a) Quy định tiêu chí chất lượng; cơ chế giám sát, đánh giá, kiểm định, nghiệm

thu sản phẩm dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước đối với hạng mục sản xuất,

truyền dẫn, phát sóng chương trình phát thanh, truyền hình trên địa bàn tỉnh Sóc

Trăng.

b) Các nội dung khác liên quan đến việc cung cấp dịch vụ sản xuất, truyền

dẫn, phát sóng chương trình phát thanh, truyền hình không điều chỉnh tại Quy định

này thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

2. Đối tượng áp dụng

a) Các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước đặt hàng tuyên truyền để

sản xuất chương trình phát thanh, truyền hình trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

b) Các cơ quan, đơn vị được Ủy ban nhân dân tỉnh giao nhiệm vụ hướng dẫn,

theo dõi, kiểm tra, giám sát hoạt động thông tin, tuyên truyền của các cơ quan, đơn

vị sử dụng ngân sách nhà nước để sản xuất chương trình phát thanh, truyền hình trên

địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

c) Đơn vị cung cấp dịch vụ sự nghiệp phát thanh và truyền hình.

d) Các tổ chức, cá nhân khác có liên quan.

IV. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng tại

Công văn số 279/UBND-VX ngày 22/01/2025 V/v chấp thuận cho xây dựng Quyết

định Quy định tiêu chí chất lượng, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã xây dựng dự

thảo Quyết định Ban hành Quy định tiêu chí chất lượng; cơ chế giám sát, đánh giá,

kiểm định, nghiệm thu sản phẩm dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước đối với

hạng mục sản xuất, truyền dẫn, phát sóng chương trình phát thanh, truyền hình trên

địa bàn tỉnh Sóc Trăng và có lấy ý kiến của các cơ quan, đơn vị có liên quan; đồng

thời, đăng tải dự thảo trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Sóc Trăng trong thời hạn 30

ngày để lấy ý kiến đóng góp theo quy định.

Trên cơ sở tổng hợp ý kiến của các cơ quan, đơn vị có liên quan và báo cáo

thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã hoàn chỉnh dự thảo

Quyết định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Bố cục:

a) Dự thảo Quyết định gồm 03 điều

- Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định tiêu chí chất lượng; cơ

chế giám sát, đánh giá, kiểm định, nghiệm thu sản phẩm dịch vụ công sử dụng ngân

3

sách nhà nước đối với hạng mục sản xuất, truyền dẫn, phát sóng chương trình phát

thanh, truyền hình trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

- Điều 2: Hiệu lực thi hành Quyết định.

- Điều 3: Quy định trách nhiệm thi hành của tổ chức, cá nhân.

b) Dự thảo Quy định gồm 05 điều

- Điều 1: Phạm vi điều chỉnh.

- Điều 2: Đối tượng áp dụng.

- Điều 3: Giải thích từ ngữ.

- Điều 4: Tiêu chí chất lượng dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà

nước đối với hạng mục sản xuất, truyền dẫn, phát sóng chương trình phát thanh,

truyền hình.

- Điều 5: Giám sát, đánh giá, kiểm định và nghiệm thu sản phẩm dịch vụ sự

nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước đối với hạng mục sản xuất, truyền dẫn, phát

sóng chương trình phát thanh, truyền hình.

2. Nội dung cơ bản: Quy định tiêu chí chất lượng; cơ chế giám sát, đánh giá,

kiểm định, nghiệm thu sản phẩm dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước đối với

hạng mục sản xuất, truyền dẫn, phát sóng chương trình phát thanh, truyền hình trên

địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Trên đây là Tờ trình dự thảo Quyết định ban hành Quy định tiêu chí chất

lượng; cơ chế giám sát, đánh giá, kiểm định, nghiệm thu sản phẩm dịch vụ công sử

dụng ngân sách nhà nước đối với hạng mục sản xuất, truyền dẫn, phát sóng chương

trình phát thanh, truyền hình trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch xin kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

(Xin gửi kèm theo: Dự thảo Quyết định; bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý

kiến; báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp; báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm
định của Sở Tư pháp; bản chụp các ý kiến góp ý).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, QLTTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC